Diário da República, 2.ª série — N.º 119 — 23 de Junho de 2008  27185

Nome Grupo Departamento

Maria Luísa Grilo Martins . . . . . . 100 Pré-Escolar
António Narciso Mourato Vidinha 110 1.º Ciclo
Palmira Maria Ramos Mão de Ferro 110 1.º Ciclo
Semião de Almeida Varela Pólvora 200 Ciências Sociais e Humanas

 12 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Manuel Ranita Ruas.

 Escola Secundária D. Sancho II

Aviso n.º 18323/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Secundária de D. Sancho II Elvas, no uso das competências que me foram de-

legadas pelo Director Regional de Educação do Alentejo, no ponto 1.1 do despacho n.º 22696/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 215 de 8 de Novembro de 2006, foram autorizados as transferências de Q.Z.P. / Q.E. no ano lectivo 2006 -2007, os docentes do quadro abaixo
mencionados:

para a categoria de Professor Titular de acordo com o Dec. Lei n.º
200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, os
docentes abaixo mencionados:

Nome Grupo Departamento

Ana Paula Vieira Cosme  . . . . . . . 210 Línguas
Egídio Maria Neves Quintans. . . . 260 Expressões
José Manuel Ranita Ruas . . . . . . . 520 Matemáticas e Ciências

Experimentais

Grupo Nome QZP/código Para Escola/código

410 José Miguel Pinheiro Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07 Escola Sec. D. Sancho II Elvas — 400129
620 Filipe Borges Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Escola Sec. D. Sancho II Elvas — 400129

 13 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Fátima Céu Carola Moreira Pinto.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Montemor-o-Novo

Rectificação n.º 1394/2008
Por ter sido publicado com inexactidão o despacho n.º 15 983/2008,

no Diário da República, 2.ª série, n.º 111, de 11 de Junho de 2008, re-
lativo à nomeação para a categoria de professor titular do quadro deste
Agrupamento de Escolas, rectifica -se que onde se lê:

Grupo Nome

100 Ana Isabel Marques Fragoso Casadinho.
100 Maria Fortunata Cornacho dos Santos Fadista.

 deve ler -se:

Grupo Nome

910 Ana Isabel Marques Fragoso Casadinho.
910 Maria Fortunata Cornacho dos Santos Fadista.
910 Cremilde Maria Domingos Água Morna.

 13 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Idalina
de Fátima Paulo Bento.

 Agrupamento n.º 2 de Portalegre

Despacho n.º 16894/2008
Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento

n.º 2 de Portalegre, no uso das competências delegadas pelo director
regional de Educação do Alentejo, através do despacho n.º 10 981/2008,
de 15 de Abril, procede-se à nomeação definitiva para a categoria de
professor titular, de acordo com o Decreto-Lei n.º 200/2007, com efeitos
a partir de 1 de Setembro de 2007, dos seguintes professores:

Nomes Departamento

Maria de Lurdes Carrilho Raimundo
Chambel.

Educação Pré-Escolar.

Graciela Alegria Mendes Costa Fernan-
desHH.

Educação Pré-Escolar.

Nomes Departamento

Maria Goretti Nogueira Baptista M. Ma-
mede.

1.º Ciclo Ensino Básico.

Fernanda Maria Almeida Afoito  . . . . . . 1.º Ciclo Ensino Básico.
Berta Ameixa Silva Martins Viegas . . . . 1.º Ciclo Ensino Básico.
Balbina José Raimundo Pires Baptista

Cândido.
1.º Ciclo Ensino Básico.

Maria Eugénia Balbino Semedo Pereira 1.º Ciclo Ensino Básico.
Adelino Francisco Curado Louro. . . . . . 1.º Ciclo Ensino Básico.
Filomena Graça Sales Correia Proença 1.º Ciclo Ensino Básico.
Inês Maria Mourato Lourenço . . . . . . . . 1.º Ciclo Ensino Básico.
Rosa Maria Escarameia Piedade Tri-

gueiro.
1.º Ciclo Ensino Básico.

José Manuel Ribeirinho Carita Morais . . . Matemática e Ciências
Experimentais.

Maria Filomena Brito Vintém Póvoas  . . . Matemática e Ciências
Experimentais.

Maria Ausenda Ferreira Almeida Lou-
renço.

Matemática e Ciências
Experimentais.

Maria Madalena Duarte Capela . . . . . . . Matemática e Ciências
Experimentais.

Maria Irene Forjaz S. Santos Pacheco  . . . Línguas.
Esperança Conceição Povoas Morais . . . Línguas.
Maria da Conceição Dias Garção Nunes Línguas.
Maria Helena M. Palmeiro Durão  . . . . . Línguas.
Maria Teresa Sampaio Matos S. Meireles. Línguas.
António Henrique Godinho Conde  . . . . Línguas.
Maria Margarida Ribeiro P. Velez Peças Línguas.
António Manuel Santos Morujo Gomes Línguas.
Lucinda Maria Guedes Taveira Candeias Línguas.
Maria Narcisa Lopes Canto . . . . . . . . . . Línguas.
Maria Filomena Fernandes Ferreira Ne-

ves.
Ciências Sociais e Huma-

nas.
Maria Olímpia Carapeta Candeias Ri-

beiro.
Ciências Sociais e Huma-

nas.
Maria João Gonçalves Silva Gasalho  . . Ciências Sociais e Huma-

nas.
Luís Manuel Caldeira Correia Fouto . . . Ciências Sociais e Huma-

nas.
Isabel Maria C. A. Ruivo Serras  . . . . . . Expressões.
António Paixão Banheiro. . . . . . . . . . . . Expressões.
Virgílio Alberto Santana. . . . . . . . . . . . . Expressões.
António Crisante Margarido Escarameia

Calha.
Expressões.

Joaquim Sebastião Marques Matos Rosa Expressões.